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Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem dizertační práci napsala samostatně s využitím pouze uvedených a
řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného
vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“
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Abstrakt

Dizertační práce zachycuje a interpretuje střety mezi literárněvědnými dobovými diskurzy na
jedné straně a jednotlivcem v postavě bohemisty, slavisty a komparatisty Karla Krejčího (1904-1979)
na straně druhé. Na základě autorových literárněhistorických a komparatistických studií i jeho účasti
v soudobých metodologických diskusích dizertace analyzuje, jak se tyto střety promítaly do jeho pojetí
literárněvědné metody i práce literárního historika a komparatisty obecně. Vychází přitom
z rozporuplné recepce Krejčího vědecké tvorby: zatímco je uznáván jako veličina slavistických studií,
tak v celkovém kontextu české literární vědy zaujímá marginální pozici „outsidera”.

Dizertace sleduje, jak autor stál se svými metodologickými stanovisky v opozici vůči
převládajícímu trendu. Jako adept slavistiky kritizoval její tzv. vlivologii a pozitivistické metody;
v meziválečném období se přiklonil k sociologii literatury, přestože si nezískala popularitu; přes
zaujetí fenomenologií i formalismem hájil svou „historicko-sociologickou“ pozici vůči prosazujícímu
se strukturalismu; v padesátých letech napsal „marxistické dějiny polské literatury“, nikdy se
ovšem s marxistickou vědou zcela neztotožnil; tvořil komparatistické studie v době, kdy byla
komparatistika ještě odsuzována jako „kosmopolitní vlivologie“.

Krejčího postoje interpretuje dizertace tak, že preferoval metodologickou pluralitu:
ortodoxní vyznávání jedné vůdčí metody mu bylo cizí. To, včetně důrazu na bohatý literární materiál,
mu vyneslo roli outsidera: v opozici vůči pojetí literární vědy, v níž metoda plnila funkci politického
nástroje, nebo jednoho správného klíče k „pravé vědě”, se Krejčí vědomě rozhodl nekopírovat
vědecký vývoj a vydělil se tak na okraj. Ve svém úsilí o antiideologičnost byl vnímán jako
metodologicky nevyhraněný a jeho práce byly považovány za přežité.

Abstract

The thesis documents and interprets the conflict between the literary discourses of the time
on the one hand, and the specific approach of Karel Krejčí (1904-1979), comparatist, Slavist and
Czech studies scholar, on the other hand. Based on the Krejčí’s studies on literary history and
comparative literature, as well as his participation in the methodological debates of his time, the thesis
analyses the impact of this conflict on the author’s literary theory method, and his work of a literary
historian and comparatist in general. The analysis is based on the ambiguous reception of Krejčí’s
scientific work: while he is recognised as a great personality in the field of Slavic studies, he is
considered an outsider in the general context of Czech literary science.

The thesis describes how the author, with his methodological approach, was in opposition to
the prevailing trend. As a Slavic studies scholar he criticised the ‘influence science’ and positivist
methods employed in the field. In the period between the two world wars he inclined towards the
sociology of literature, although this discipline did not become popular. While he was interested in
phenomenology and formalism, he defended his ‘historical-sociological’ approach against
structuralism, which was gaining ground. In the 1950s Krejčí wrote a ‘Marxist history of Polish
literature’; however, he never entirely identified with Marxist science. He wrote studies on
comparative literature at a time when comparative literature was still denounced as a ‘cosmopolitan
influence science’.

The thesis concludes from Krejčí’s approaches that he preferred methodological plurality:
strict observation of a single leading method was far from him. This, along with an emphasis on
extensive literary material, placed him in the role of an outsider: opposed to an approach to literary
science where the method played the role of a political tool, or the only ‘right’ key to ‘true science’,
Krejčí deliberately decided not to follow the development in the field and remain on the margin. In his
effort to be anti-ideological he was perceived as a scholar with an inconsistent methodological stance,
and his works were considered to be outdated.
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Úvod

Karel Krejčí: zasloužilý outsider?

Nebývá zvykem, aby články k životnímu jubileu významného vědce vedly k pointě, že ctěný

oslavenec je „outsider“. Jedna z podstatných studií, která o vědecké tvorbě Karla Krejčího

(1904–1979) vznikla a kterou sám Krejčí označil za jeden z nejlepších „nekrologů“ na svou

práci1, však právě k tomuto tvrzení dospívá:

„Je otázka, či vôbec niekedy bude možná syntéza Krejčího širokého materiálového

horizontu [...] s novými bádateľskými metódami. A pravdepodobne sa vôbec nedá

zlúčiť Krejčího postulát komplexnosti prístupu s moderným postulátom sústrediť sa

na jeden prístup a používať len jemu zodovedajúci metajazyk. To bráni pôsobeniu

Krejčího na dnešnú literárnu vedu, robí ho tak trocha outsiderom.“ (Winczer 1975:

215)

V citované studii Winczer přiznal Krejčímu mnoho superlativ, zařadil ho mezi nejvýznamnější

osobnosti poválečné československé literární vědy a vyzdvihl, že jako jeden z mála přesáhl

národní rámec a byl uznáván i ve světě zahraniční slavistiky. Ovšem z Krejčího přístupu

k literatuře vyvodil Winczer též nutná negativa, tedy to, že přes všechnu svou významnost

stojí Krejčí mimo hlavní proud literární vědy.

Winczerův článek stručně, ale trefně pojmenoval rozporuplnost recepce Krejčího

vědeckého díla: na jedné straně hovoříme o uznávaném badateli, a na druhé straně vidíme

outsidera, který postupně zůstával bez vlivu v oblasti, jíž se intenzivně věnoval desítky let.

Podobná dvojpólovost v jeho recepci převládá i dnes.

Tendence hájit jeho specifický přístup k literární vědě doprovázela velkou část

Krejčího bádání: najdeme ji jak v dobových recenzích, tak také v souhrnných článcích. Tento

obhajobný rys však výrazně zesílil po roce 1989, spolu s tím, jak v několika vlnách ožil zájem

o jeho dílo. Většina literárněvědných studií z posledních dvaceti let Krejčího podává jako

neprávem pozapomenutého českého literárního historika – polonistu, bohemistu, slavistu – a

komparatistu, jehož mnohé podněty nejen, že byly objevné ve své době, ale jsou dodnes

1 V dopise Pavlu Winczerovi z 6. března 1976 Karel Krejčí napsal: „Vaši stať pokládám za jeden z nejlepších
„nekrologů“, který byl o mně napsán a velmi jste mne s tím potěšil.“ (LA PNP, osobní fond Karla Krejčího)
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aktuální. Oceňováno je zvláště Krejčího sociologické hledisko, neuvěřitelná šíře jeho

komparatistického záběru (dnes již jedním člověkem stěží zvládnutelné srovnávání

slovanských a převážné většiny evropských literatur v rozmezí několika stovek let) a

schopnost skloubit „tradiční“, faktograficko-pozitivistická metodologická východiska

s novými směry literární vědy 20. století (strukturalismus, fenomenologie, sociologie

literatury, komparativní typologie).

Toto jednoznačně kladné hodnocení ovšem ostře kontrastuje se skutečnou

(ne)přítomností Krejčího díla v současné české literární vědě. Zmiňované studie či glosy totiž

převážně vznikaly pro konference slavistů, Krejčího bývalých žáků či spolupracovníků.

Spontánní zájem dnešní literární vědy, a zvláště vůdčí bohemistiky, jeho dílo míjí. Až na pár

studií nepatří dnes Krejčího práce k těm hlavním, kanonickým, k nimž se vztahuje současná

věda, resp. literárněvědná bohemistika. Větší zájem v poslední době vzbudily snad jen reedice

jeho stostránkové studie Sociologie literatury (1944/2001/2008), popřípadě nález jeho

nepublikovaných kapitol do akademických Dějin české literatury III (1961).

Rozporuplnost přijetí tvorby Karla Krejčího z něj činí zajímavý fenomén české

literární vědy. Co způsobilo, že tento badatel byl a stále je na jedné straně vysoce ceněný a

známý i za hranicemi, a na druhé straně opomíjený a ještě za svého života označovaný za

outsidera? Hledání odpovědí na tyto otázky bude prostupovat celou naši práci.

Historicko-politické zlomy vývoje české společnosti od dvacátých do sedmdesátých

let 20. století logicky ovlivňovaly situaci literární vědy, což zanechalo svůj otisk i na Krejčího

práci. Ta představuje specifickou reflexi inspirativních i méně inspirativních podob literární

vědy tohoto období. Karel Krejčí nenabízí pouze vlastní příběh autora, který prošel českou

literární vědou s různou měrou úspěchu, ale zastupuje obecnou situaci badatele, který se


[…]

1937f „Pražákova monografie o Máchovi“; Listy pro umění a kritiku 5, č. 3, s. 54–56
1937g „Zur polnischen Literaturwissenschaft“; Slavische Rundschau 9, č. 3, s. 179–182
1937h „Jazyková karikatura v dramatické literatuře“; Sborník Matice Slovenskej 15, s. 387–405
1937i „J. Vodák a literatura ruská a polská“; in A. Pražák (ed.): Jindřich Vodák: pocta k jeho

sedmdesátinám (Praha: Melantrich), s. 117–155
1937j „Renesance“; Věda a život 3, s. 489–503
1937k „Polští spisovatelé a Češi“; Program 3 (14), č. 7, s. 2–5
1937l „Kraszewski, Čechové a Bismarck. Padesát let od smrti J. J. Kraszewského“; Lidové noviny 45,

č. 142, s. 9
1937m „Dvě polemiky Al. Brücknera“; Lidové noviny 45, č. 155, s. 9, značka: Kí
1938a „Z nové literatury o metodice literární vědy“; Slavia 15, s. 241–255
1938b „Diskuse o polské slavistice“; Slavia 15, s. 477–478
1938c „Neue Methoden in der slovakischen Literaturforschung“; Slavische Rundschau 10, č. 4, s.
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277–280
1938d „Obraz světa v středověké bajce“; Věda a život 4, s. 391–404
1938e „Posse und religiöser Traktat im Werke des Bartosz Paprocki z Głogoł“; Slavische Rundschau

10, č. 6, s. 148–153
1938f „Die St. Alexius-Legende in den slavischen Literaturen“; Slavische Rundschau 10, č. 2, s. 119–

120
1938g „Ideová doktrina v českopolských stycích“; Demokratický Střed 15, č. 1, s. 9–11
1938h „Polský román svobodomyslný a humanitní“; Lidové noviny 46, č. 76, 1938, s. 6
1938i „České dějiny ve světle totalitních dějin“; Demokratický Střed 15, č. 2, s. 20–21
1938–1939 „Polské a české bajky Bartoloměje Paprockého“; Slavia 16, s. 277–331
1939 „Die polnische Romantik“; Slavische Rundschau 11, č. 3–4. s. 193–210

1940

1940a „Polish influences on the development of Czech culture”; The Slavonic and East European
Review, sv. 19, s. 110–122

1940b „Tradice selských rebelií v Čechách a v Polsku“; in J. Horák, A. Pražák, J. Heidenreich (edd.):
Strážce tradice. Arnu Novákovi na památku (Olomouc: Fr. Borový–R. Promberger), s. 225–233

1945 „Literární mystifikace“; Věda a život 11, s. 201–210
1946a Jakub Arbes (život a dílo) (Moravská Ostrava–Praha: Josef Lukasík)
1946b „Sociologie literatury a marxismus“; Cíl 2, č. 7, s. 107–109
1946c „Sociologie v literární vědě“; Sociologická revue 12, č. 2–3, s. 100–104
1946d Bartoloměj Paprocki z Hlohol a Paprocké Vůle. Život – dílo – forma a jazyk (Praha: Slovanský

ústav, Orbis)
1946e „Revoluční slovanství polské“; Slovanský přehled 32, s. 391–396
1946f „Nebeský, Štulc, Bendl“; in A. M. Tilschová (ed.): Přátelský kruh Boženy Němcové (Praha: J.

Otto), s. 109–146
1947a „Polská píseň lidová“; Slavia 18, s. 180–192
1947b „Putování syžetu o „synu zavražděném rodiči“; Slavia 18, s. 406–437
1947c „Tło społeczne ideologii słowiańskiej w Czechach“; Myśl współczesna, č. 6, s. 352–365
1947d Jazyk ve vývoji společnosti (Studie ze sociologie spisovného jazyka) (Praha: Jaroslav

Podroužek)
1948a „Paracelsovi „duchové elementární“ v pohádce Boženy Němcové“; Slovesná věda 1, s. 12–23
1948b „Fr. Matouš Klácel a petraševci“; Listy filologické 72, č. 2–4, s. 232–236
1949 Polská literatura ve vírech revoluce (Praha: Orbis), 2. vyd.

1950

1950a „Dvě knihy o nejnovější literatuře polské. Kazimierz Wyka, Pogranicze powieści. Kraków
1948. Ryszard Matuszewski, Literatura po wojnie. Warszawa 1948“; Slavia 19, 1950, s. 102–
108
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1950b „K historii české slavistiky“; Slovesná věda 3, s. 112–117
1951a „Marxistické přehodnocení kulturního dědictví polského“; Slovesná věda 4, s. 179–183
1951b „Klasická látka českého historického románu“; Slovesná věda 4, s. 103–113
1952a Svatopluk Čech a Matěj Brouček pražský měšťan (Praha: Osvěta)
1952b „O novou kulturu socialistického Polska. Włodzimierz Sokorski, Sztuka w walce o socjalizm;

Stefan Żółkiewski, Stare i nowe literaturoznawstwo. Szkice krytycznonaukowe“; Slavia 21, s.
87–90

1952c „Literatura polska w ludowo-demokratycznej Czechosłowacji“; Życie Słowiańskie 7, 1952, č.
12, s. 23–26

1953a Dějiny polské literatury (Praha: Československý spisovatel)
1953b „Stanisław Łempicki, Renesans i humanizm w Polsce, Czytelnik 1952“; Slavia 21, s. 420–422
1953c „Zdeněk Nejedlý a slovanské literatury“; Slavia 22, s. 29–42
1953d „Třicetiletí polonistických studií na Karlově univerzitě“; Slovanský Přehled 34, s. 285–286
1954a „Básník života a lásky“; in J. Polák, K. Krejčí, V. Tichý: Jaroslav Vrchlický (Praha: Orbis), s.

33–64
1954b „Práce o české literatuře ve sbornících moskevského Institutu slavjanovedenija“; Sovětská
