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Autorka disertace zvolila za výchozí bod svého pohledu výrok Pavla Winczera, že Karel

Krejčí byl „outsiderem“ české literární vědy. Výrok nebyl míněn ve zlém: Karel Krejčí měl

vskutku paradoxní osud. Byl nepochybně osobností, která se v českém literárněvědném a

kulturním životě výrazně uplatňovala, hojně publikoval a přednášel, byl skvělý stylista i

řečník, především však byl noblesní osobností, což bylo v době, která lámala charaktery více

než kterákoliv jiná, vzácné a blahodárné. Rozeznal talent (nebo falešné pretenze) mladých

badatelů, neváhal se zastat talentů nebo oprávněných požadavků, mlčky pomíjel

netalentované, nebyl mstivý. Kouzlu jeho osobnosti nebylo možno odolat.

Přesto byly Krejčího práce neustále kritizovány. Převažují samozřejmě kritiky

konformní k oficiálním stanoviskům, jež neměly váhy ani v době svého vzniku. Zároveň však

byly Krejčímu adresovány kritické výhrady (spíše v rozhovorech nebo v dopisech) od

představitelů pražského strukturalismu, často velmi ostré („fašírka“ v Krejčího myšlení, jak se

vyjádřil Jan Mukařovský), jež je nutno brát v potaz. Nesoulad se strukturalisty vyvrcholil

rezignací Karla Krejčího na redakci a z velké části i na autorský podíl ve 3. svazku Dějin

české literatury (fakticky byl neregulérně vytěsněn, což autorka v obšírné kapitole objektivně

pojednává). Situace se komplikuje tím, že pokračovatelé Pražského lingvistického kroužku

byli zaštítěni politicky problematickou autoritou Jana Mukařovského, takže požívali jakéhosi

oficiálního postavení, jádro jejich nespokojenosti s přístupy Krejčího však určité oprávnění

má. Je třeba dodat, že slavisté, kteří se snažili po roce 1989 (tedy již v bezpečí) Krejčího

odkaz rehabilitovat, nepřekračovali svým obzorem úroveň někdejších oficiálních kritiků

(připomněl bych diletantsky užitý termín „neopozitivismus“ pro Krejčího metodu, viz s. 34,

pozn.). Jediné podstatné příspěvky k myslitelskému profilu Karla Krejčího pocházejí z pera

Pavla Winczera a Oldřicha Králíka.

Tato situace snad vyplynula z faktu, že Karel Krejčí se pohyboval převážně

v kontextu české slavistiky. Autorka disertace praví, že česká slavistika „prodělávala v tomto

období [tj. ve dvacátých letech minulého století, kdy Krejčí vstupoval do literární vědy] velký

rozvoj“ (s. 34). Pokud jde o rozvoj institucí, pak jistě. Rozvoj oborů do šíře však bývá spíše

příznakem krize: jako upozornění na krizi oboru je třeba chápat i dva zásadní příspěvky

Miloše Weingarta (1922 a 1924). Slavistika jakožto komplexní vědění o „Slovanstvu“ (od

archeologie po teorii verše) se dostala do rozporu s epistemologickým vývojem druhé

poloviny 19. století a století 20.: vědy nejsou již definovány vnějším předmětem svého zájmu,

nýbrž specifickým hlediskem (jeden a týž kámen může být zkoumán mineralogií,

krystalografií, geologií atd.); literární věda se proto začala zajímat, co je vlastně „literární

fakt“ (viz R. Jakobson a J. Tyňanov). Slavistika se sice v této situaci vzdala komplexního

pojetí Vatroslava Jagiće, avšak jiné přesvědčivé pojetí dodnes nenaznačila. Zkoumání

„mezislovanských literárních vztahů“, jež mělo vytvořit novou bázi slavistiky a pěstovalo se

zejména v pražském Slovanském ústavu, nemohlo zastřít skutečnost, že tyto vztahy nejsou

nijak privilegované: básníky nebo malíře zajímalo spíše to, co se dělo v Paříži, a pokud se

zajímali o dění v Moskvě (např. v období avantgard), nebylo to neseno citem slovanské

vzájemnosti. Tyto výzkumy mohou přinést zajímavá zjištění, ale pro definici oboru nestačí.

Karel Krejčí měl ke komplexnímu pojetí slavistiky nebo slovanských literatur

zdrženlivý vztah. Autorka upozorňuje už na jeho kritický referát o knize Franka Wollmana

Slovesnost Slovanů, výrazněji však mohla využít Krejčího podnětná konstatování o kulturních

tradicích středoevropských Slovanů, jež se liší od tradic východoevropských a balkánských (s.

68-69, pozn.): zde Krejčí dospěl na práh tzv. areálových studií, jež lze pokládat za plodný

projekt, přistoupíme-li na skutečnost, že na duchovním životě areálu se podílejí komunity

různého jazykového původu. Krejčího iniciativa byla v tomto směru perspektivní.

Svůj výklad rozčlenila autorka logicky podle hlavních oblastí Krejčího zájmu – raná

sociologie literatury, polonistické práce, střetnutí s kulturními a vědeckými poměry po roce

1948, syntetické dějiny polské literatury, konfliktní účast na Dějinách české literatury,

komparatistika, pozdní široce založené studie o hlavních proudech evropských literatur.

Vlastní výklad Krejčího pozice je bohužel dosti nezřetelný. Autorka podlehla dobovému

terminologickému úzu a koncipovala své pojetí jako obhajobu Karla Krejčího před nařčením

z pozitivismu. Volba tohoto ústředního operátoru nebyla, soudím, šťastná. Obsah pojmu

pozitivismus se zde omezil na problém faktografie, úcty k faktům (autorka připouští, že prosté

kupení faktů nemůže posloužit jako základ vědeckého poznání). Pozitivismus však byl

doktrínou po výtce spekulativní, filosofií dějin, která pokračovala v radikálním díle

Condorcetově, do jisté míry tuto koncepci zjednodušovala a prohlubovala; empirismus jí však

byl cizí: spojovala ji s ním pouze eliminace metafyzických motivů v lidském konání. S tímto

myšlením neměl ani všeobecně rozšířený typ humanitního badání, ani přístup Karla Krejčího

nic společného. Na druhé straně nelze tvrdit, že literárněvědné školy, se kterými Krejčí

polemizoval, fakta podceňovaly: Jurij Tyňanov několikrát zdůraznil, že chce především

poskytnout prostor faktům, jde jen o to, která fakta jsou pro literární historii relevantní. Bylo

by proto lépe kvalifikovat Krejčího snahy termínem (používaným v ruské literární vědě) –

kulturně historická studia. Jakkoliv ani tento termín není jednoznačný, přece indikuje

pochopení literatury jako součásti kulturního dění v širokém slova smyslu (tedy i dobového

vkusu, politického stylu atp.), přičemž není nijak přesně určeno, zda jsou některé kulturní

činitele determinující: souvislost s jiným kulturními projevy je nastíněna většinou intuitivně a

na různých úrovních. Takový přístup je vhodný pro pedagogickou praxi, umožňuje plynule

včlenit do výkladu fakta nejrůznější provenience, mj. i fakta biografická. Odpovídá i běžné

čtenářské interpretaci. Lze tak dospět k zajímavým a významným postřehům (jež se

v Krejčího pracích hojně vyskytují), tudíž jej není nutno ani možno zavrhovat.

Analytický přístup znamená ovšem soustředění na určitý princip, na specifickou

rovinu pozorování. Teorie je jednostranná, a v tom je její zajímavost. Proto není přijatelná

Krejčího představa, že formalistický nebo strukturalistický zájem o „formu“ bude doplněn v

literární sociologii studiem společenských souvislostí. Formalistům vůbec nešlo o „formu“,

ale o status literárního výtvoru (co činí jazyk „poetickým“ a text „literárním“); sociologické

aspekty literatury pozorovali v proměnlivé „literárnosti“ textů (Eichenbaum, Jakobson). A

naopak: „sociologové“ měli svou představu o literárním tvaru, především o literární postavě,

konfliktu a žánru, který nahlíželi jako zašifrovaný výraz výchozí sociální zkušenosti autora.

Karlu Krejčímu ono ne zcela vyhraněné pojetí kulturně historických studií

vyhovovalo. Autorka resumuje Krejčího stanovisko k literárnímu dění slovy: „Literární vývoj

má své vlastní, imanentní zákony, které je třeba respektovat, nicméně odmítat jeho souvislosti

se společenským vývojem by bylo stejně zkreslující jako násilné hledání analogií mezi nimi“

(s. 69). Nebo: „Úvaha o uvolnění vztahu literárních děl k vlastní ,kultuře však neznamená, že

by Krejčí opomíjel samostatnost národních literatur“ (s. 128). Ano, ano… Krejčí formuloval

své teze vskutku nejednoznačně, ale autorka se jeho nejednoznačnosti neubránila. Přestože

Krejčího líčení evropských duchovních proudů zejména na přelomu 18. a 19. století je téměř

beletristicky názorné, je text disertace málo plastický, podává spíše charakteristiky Krejčího

prací nežli jejich rozbor. Krejčího pojetí sentimentalismu by však zasluhovalo analýzu (už

proto, že se nabízí srovnání s klasickou prací Felixe Vodičky), to by ovšem autorka musela

mít vlastní představu o stratifikaci a periodizaci literárního života.

Své výhrady chápu jako poznámky na okraj dosud živých a ne zcela vyjasněných

problémů literární vědy. Práci doporučuji k obhajobě a domnívám se, že zaslouží kladného

ocenění.
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